
Oggetto: Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni. Nomina Responsabile Ufficio Comunale di Censimento.

 Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 78 
 
Data: 06/11/2020 

OGGETTO: 

Censimento permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni. Nomina Responsabile Ufficio Comunale di 
Censimento.           

 
 

L’anno duemilaventi il giorno sei del mese di novembre alle ore tredici e minuti zero 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. TROZZO Fabio Assessore No 

4. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

5. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 



Oggetto: Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni. Nomina Responsabile Ufficio Comunale di Censimento.

 Pagina 2 di 5 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 64 del 06.11.2020 ad 
oggetto: “Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni. Nomina 
Responsabile Ufficio Comunale di Censimento.” 
Vista la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, con ad oggetto “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, la 

quale, all’art. 1, comma 227, lett. a) ha stabilito che l’Istat (Istituto Nazionale di 

Statistica) effettua dall’anno 2018,  il censimento permanente della popolazione e 

delle abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della 

popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 

763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi 

regolamenti di attuazione, il susseguente comma 228 recita che “ I censimenti 

permanenti sono basati sull’utilizzo integrato di fonti amministrative e di altre fonti di dati 

utili a fini censuari e sullo svolgimento di rilevazioni periodiche”; 

Vista la circolare n. 1 di Istat, prot. n. 2084551/20 del 27.10.2020, acquisita a questo prot. 

in data 28.10.2020 al n. 7351, con la quale ha comunicato che questo ente è inserito 

nell’elenco dei Comuni interessati alle  attività di rilevazione inerenti il Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 2020 da svolgersi nel corso 

dell’anno 2021, che dispone di nominare il  Responsabile dell’Ufficio Comunale di 

Censimento per l'organizzazione di tutte le fasi della rilevazione censuaria, e che dovrà 

essere coadiuvato dal Responsabile della Toponomastica o un suo delegato per 

quanto di competenza; 

Considerato che l'Ufficio Comunale di Statistica è incardinato nel Settore 

Amministrativo-Demofrafico, il cui Responsabile è stato individuato con decreto 

Sindacale n. 9/2020, nella persona del dr. Gianfranco Lupo, dipendente di questo 

Comune a tempo indeterminato, inquadrato nella categoria giuridica D3- profilo 

professionale Istruttore Direttivo;  

Ritenuto pertanto individuare il Responsabile Comunale di Censimento per 

l’espletamento di tutte le attività necessarie alla realizzazione della suddetta rilevazione 

statistica, nella persona del Dr. Gianfranco Lupo  attualmente Responsabile del Settore 

Amministrativo-Demofrafico del Comune, in possesso della necessaria professionalità; 



Oggetto: Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni. Nomina Responsabile Ufficio Comunale di Censimento.

 Pagina 3 di 5 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Settore Economico/Finanziario sulla 

regolarità tecnica, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., tenuto conto 

che il responsabile del settore interessato si identifica con il soggetto individuato 

Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Ritenuto dover procedere in merito; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 
 DI NOMINARE quale Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento  il dr. 

Gianfranco LUPO, dipendente di questo Comune a tempo indeterminato, inquadrato 

nella categoria giuridica  D3- profilo professionale Istruttore Direttivo – attualmente 

Responsabile del Settore Amministrativo-Demofrafico di questo Comune;  

- di demandare al  Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento il 

compimento di tutte le operazioni necessarie allo svolgimento delle operazioni 

del Censimento Permanente della Popolazione anno 2020 che si svolgerà 

nell’anno 2021, ivi compreso, costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento 

individuando il personale da adibire alle operazioni censuarie, anche 

avvalendosi, eventualmente di personale esterno, nel rispetto delle circolari Istat; 

la gestione dei fondi che saranno erogati dall’Istat attenendosi alle modalità di 

assegnazione, controllo e rendicontazione emanate dall’Istat. 

- di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento, sarà 

coadiuvato dal Responsabile comunale della Toponomastica o un suo delegato 

per quanto di competenza, per come indicato nella circolare Istat n. 1/2020 

sopra richiamata; 

- Di dichiarare il presente atto, riscontrata l’urgenza, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 



Oggetto: Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni. Nomina Responsabile Ufficio Comunale di Censimento.

 Pagina 4 di 5 
 

 
 
 
 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 
  

  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità Amministrativa - Tecnica esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E x 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 06/11/2020 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni. Nomina Responsabile Ufficio Comunale di Censimento.

 Pagina 5 di 5 
 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 09-nov-2020: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 7743 del 09-nov-2020 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06-nov-2020 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 09-nov-2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 09-nov-2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 09-nov-2020 al 24-nov-2020 
 
N. 819 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


